Πάλαι ποτὲ ἡ Περσικὴ στρατιὰ μέχρι τῶν ἐνταῦθα ἠύλλιστο, καὶ ἄς ἀπειλεῖς πυρκαϊὰς καὶ οἰκοδομημάτων καταστραφὰς διεπράξατο. Ἄλλ' οἱ μὲν ἀπώλοντο, καὶ ὅσον εἰς νύμφην ὀνόματος περιλείπονται· ἡ δὲ Ῥωμαϊκὴ βασιλεία ἐπὶ τῆς οικείας ἔσθηκε κρηπίδος. Ἀλλὰ καὶ ἄνω τούτων τὰ τῶν Ἀβάρων γένη, ὧν ὑμεῖς ἀποσπάδες (καὶ μηδὲν σοι πρὸς βῆρος ὁ λόγος), καὶ δοῦλοι καὶ δραπεταὶ γηγόνατε, ἐπὶ πλείστον τὴν μεγάλην ταῦτην καὶ ὑπὸ τῇ πάντων δεσποίνῃ καὶ κυρία στρατηγουμένη πόλει, μέχρι καὶ τῶν τειχῶν ἐπέδραμον· ἀλλὰ καὶ οὗτοι ἀπώλοντο, καὶ οὐδὲ λείψανον τοῦ γένους ὑφίσταται, αὕτη δὲ σὺν τῇ λαχούσῃ αὐτῇ ἐξ ἀρχῆς καὶ δόξῃ καὶ βασιλείᾳ φαιδρύνεται. Βούλει σοι καὶ ἄλλην γράψωμεν τυραννικὴν ἔφοδον, καὶ οὐδ' ὅσον καὶ ἀξίαν συγκρίνεσθαι τῇ ὑμετέρᾳ ἐφόδῳ; Τὸ Σαρακηνῶν γένος ναοὶ μὲν μυριάσιν, ἱππότην δὲ καὶ πεζῶν λαῶν ὑπερβάλλοντι, τὴν μεγάλην ταῦτην καὶ ὡς ἀληθῶς τοῦ Θεοῦ πόλιν ἐπὶ χρόνοις ἐπὶ περιεκύλωσαν, καὶ πάντας εἶδεν ἀπώλεια, καὶ παντελῶς ὄλγιοι πρὸς τὴν ἰδίαν πατρίδα ὑπέστρεψαν· αὕτη δὲ διαμένει καὶ διασώζεται τῆς ἐξ ἀρχῆς εὐδοκίας φρουρουμένη ταῖς πέτραις. Ἠγάπησα καὶ ἀγαπῶ σε, τέκνον ἡμῶν, ὁ μωρανθεὶς, ὡς σὺ λέγεις, πατήρ, καὶ συμ-

est, velis nolis, episcopus, quanquam minimus, qui in Deum pietatem non negavit. Etiam si etenim peccaverint, vos iudices non habent episcopi; iudices e contra vestri sunt episcopi, si tamen e Christi grege estis, non autem longe ab ejus ovili errantes; sed insanimus, ut dicis tu sapiens: Deo gratias agimus, qui propter peccata nostra, ad imam injuriam protravit. Sed dic mihi, tu sapiens et prudentissimus, si ego insanus senior pater, juniorem filium pro pace obsecrans, pro induciis, pro cessatione Christiani sanguinis effusionis, quid est junior filius patrem pro pace obsecrantem appellans insanum? Attendisne quæ sentias, quæ dicas, quæ scribas? Vidi, inquit propheta, superexaltatum et elevatum (quod omisimus, ob tui reverentiam est omissum, non autem tu ignoras), transivi, et ecce non erat; quæsi vi eum, et non est inventus locus ejus. Sed hic stet hæc litterarum pars; quod sequitur audi. Ne existimes eam quæ accidit cladem perficiendis vanis consiliis tuis esse profecturam, hoc noli supponere; et si supponis, tanquam nugas suppositionem tuam abjice. Victus est populus qui tecum dimicavit, primo quidem investigabili consilio ejus qui, quando vult, e secreto promptuario sua judicia educit; secundo autem, in quantum hominibus seire datur, ob propria delicta. Erras inconsulteque sentis, victoriam ad privatam tuam cupiditatem referens et putans cæsum esse ideo populum Romanum ut imperio eorum potireris. Junior es; itaque, si jam non audiisti, disce; si, postquam audiveris, fuisti oblitus, recordare.

Persicus olim exercitus huc pernoctavit, et quæ minaris incendia ædificiorumque everisiones periegit; sed perierunt, et non nisi in nominis memoria supersunt; Romana vero potestas suis fundamentis constitit. Sed ante illos Avarorum gens, quorum vos ramus estis avulsus et (ne gravis tibi sit sermo meus) servi et fugitivi contra istam magnam urbem, illi omnium dominæ ac reginæ urbi subjectam, numerosissimi adusque inœnia irruerunt; at perierunt hi quoque, nec jam supersunt gentis reliquiæ; hæc vero gloria atque potentia sibi a principio datis splendet. Visne alium quoque tibi scribamus tyrannicum incursum non quod dignus sit qui cum veatro incursum comparetur? Saracenum gens, cum innumerabilibus navibus, cum numerosiore equitatu ac peditatu per septem annos magnam illam et vere Dei urbem circumcinxit; omnesque perierunt, et paucissimi tantum in patria sunt reversi. Hæc vero subsistit et conservatur, antiquæ Dei benevolentis protectione custodita. Te dilexi atque diligo, filii mi, insanus, ut ais, pater, tibi que suadeo in sana, ut arbitraris, vere autem non insana: errorem relinque eorum qui te decipiunt; vanam spem abjice, contentus sis ea potestate quam a tuis majoribus

* Psal. xxxvi, 35.

recepisti, ne eos subjicere velis per quos didicisti universorum Dominum agnoscere; nemo, alterius servus, ab aliquo postea liberatus, si sana mente sit præditus, querit dominari illi a quo e servitute liberatus fuit. Considera tu quoque, vos dæmoniorum servos fuisse atque eorum servitute liberatos ab his qui, Dei gratia, Romanum imperium regebant; nolite mente agitare eorum dominos fieri, a quibus libertate donati estis. Nolite usque eo ingrati esse, neque illam memoriam relinquant, fuisse quemdam Bulgarorum principem qui voluerit in servitutem redigere eos ipsos qui Bulgarorum gentem e diabolici servitute liberaverunt et liberatorum suorum fieri dominus. Hæc scripsi insabus ego, secundum tuam opinionem, ad te sapientem: sed non ignoras, utpote sapiens, si tamen sapiens istud: « Da occasionem sapienti, et sapientior erit. »

δουλώσαι, καὶ γενέσθαι τῶν ἐλευθερωσάντων δεσπότης. Ταῦτά σοι γέγραφα ὁ μωρὸς κατὰ τὴν σὴν δόξαν ὡς φρονίμῳ· σὺ δὲ οὐκ ἀγνωεὶς ὡς σοφὸς, εἶγε σοφὸς, τό

XI. Ad eundem.

Si possibile esset me ad te proficisci, filii mi, non li facere renuissem, sed neque itineris longitudinem neque hiemis duritiam magni penderme, et ad tuam gloriosissimam majestatem adire non tardarem. Nunc autem senectus me opprimit et vix lecto exire sinit: unde, licet invitus, ab illa profecione prohibeor; quam si facere potuissem non certe meo desiderio fraudatus fuisset. Non enim cessassem, modo verbis supplicans, caput, oculos, dilectum vultum manusque deosculans, modo quoque genua amplexatus et forsitan pedes usquedum voti compos fuisset factus. Sed gravis me tenet senectus, valetudinisque inexorabilis tyrannis, unde scripto opus est. Sed primo considera, filii mi, cuius rei gratia scribam, et si forte propter mea peccata indignus sim qui et audiar, magnitudo tamen rei pro qua scribo tuum piium animum flecat; quod arbitror te quoque desiderare et querere, licet obstacula ab hominibus oriri solita illud bonum desiderium compescant. Cur autem non citius dico mentis meæ votum et rem ipsam? Meæ supplicationi accessum præparo et quasi viam præstruo: supplicamus et obsecramus, filii mi, illam ad te precationem mittentes ejus apostolum et legatum Pater et Deus universorum Filium suum unigenitum in terras misit; misit siquidem e suo sinu immaculato æqualem sibi Filium, ut inimicitarum parietem everteret pacemque inter eos qui bella gerebant firmaret. Supplicamus nos humiles qui sancto altari astamus, non propter aliquod meritum, sed propter incessabilem bonitatem ejus qui nos sancta gratia donavit: id ipsum piium tuum animum rogamus quod Deum altari astantes, jil est, pacis restitutionem.